郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2016〕36 号

郑州工业应用技术学院

关于组织开展专业建设调研活动的通知

各教学单位：

为了做好我校专业建设，提升学校专业建设水平，提高应用型人

才培养质量，使我校专业办学更好的服务地方经济社会发展，依据《郑

州工业应用技术学院 2016-2017 学年第一学期教学工作计划》（校教

字〔2016〕19 号）安排，决定在全校教学系统中组织开展专业建设调

研活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动目的

通过专业建设调研活动，收集地方政府、行业（企业）各方面的

信息，为专业人才培养方案完善、人才培养模式改革创新、课程体系

构建、课程教学内容更新、师资队伍建设、产学研教育开展以及教学

方法、评价方式改革等方面提供可靠依据，全面落实我校应用型人才

培养的办学定位，深化教学改革，提高我校应用型人才培养质量和办

学水平。

二、活动时间

本次专业建设调研活动从 2016 年 10 月 20 日到 2016 年 11 月 30

日，历时一个半月。

三、活动内容与方法

（一）调研对象

与专业人才培养相关的地方政府（部门）、地方主导产业、地方

优势行业（企业）、省内外同类高校、科研院所等，重点是郑州航空

港经济综合实验区、河南自贸区、郑州市的相关行业（企业），校外

实习实训基地。

（二）调研内容

与专业建设和应用型人才培养相关的内容（详见附件 1）。

（三）调研方法

调研可采取实地考察、访谈调查、座谈调查、问卷调查、文献调

查、统计分析等方法。

三、工作要求

1.学校各教学单位要充分认识到开展专业建设调研活动的重要

性，把此次调研活动与本科教学合格评估整改、落实学校应用型办学

定位和深化教学改革等工作有机结合起来，通过开展认真细致的调研

活动，了解地方产业发展状况，了解地方行业（企业）专业人才需求

情况，摸清企业岗位对人才的知识能力和素质结构的要求，掌握真实

的第一手材料，为进一步完善人才培养方案，构建融知识、能力和素

质为一体的应用性课程体系提供可靠的支撑。

2.各院（系部）、教研室、实验中心要做好广泛的动员工作，积

极组织师生深入生产、管理、服务一线，了解企业需求和困难，增强

服务企业的意识，寻求与企业合作共赢的机遇，主动服务企业发展，

在服务企业的过程中促进专业办学的发展。

3.认真做好调研准备工作，精心制定调研计划，带着问题进行调

研，坚持实事求是、科学严谨的调研工作作风，对调研材料进行系统

的归纳总结、统计分析，避免走马观花、不求甚解，争取调研活动取

得实效。

4.每次调研结束后，要及时做好调研活动记录（详见附件 2）。各

专业要在 11 月 30 日前向教务处提交专业建设调研报告，报告应条理

清晰、内容翔实。学校相关部门要做好调研活动的督促检查工作，对

活动开展扎实的单位要及时表彰，对不认真开展活动的单位要通报批

评。

二○一六年十月二十日

主题词：专业建设 调研活动 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2016年 10月 20日

附件 1

郑州工业应用技术学院专业建设调研提纲

一、专业办学方面

1.我校本专业近五年招生就业情况（招生人数、第一志愿报考率、

新生报到率、招生平均分、初次就业率、年底就业率、就业质量等）。

2.省内外高校本专业布点状况，省内高校本专业发展规模（在校

生人数）。

3.省内同类院校本专业建设状况（师资队伍、实验实训条件等）。

4.专业学情状况（学生知识文化基础、学风、学生发展目标和就

业愿景等）。

二、人才培养方面

1.省内同类高校专业人才培养方案制定情况（培养目标定位、培

养规格、培养标准、就业面向、课程体系、实践教学安排、学时学分

分配等）。

2.省内同类高校专业人才培养思路、培养模式与特色。

3.省内同类高校专业教学改革（教学内容、教学方法、评价方式

等）开展情况。

4.省内同类高校实验室建设、校内外实习实训基地建设、实践教

学开展情况。

5.省内同类高校产学研合作教育（合作办学、合作培养、合作就

业、合作研究、合作共建教学资源等）开展情况。

三、地方产业、行业（企业）方面

1.河南省、郑州航空港经济综合实验区、河南自贸区等与本专业

相关的产业布局、发展状况及发展趋势。

2.河南省、郑州航空港经济综合实验区、河南自贸区等与本专业

相关的知名企业发展状况（企业规模、经营范围、人才需求等）。

3.地方企业对本专业的人才需求状况。

4.企业岗位对本专业毕业生知识、能力、素质的要求（用人单位

对毕业生专业知识、资格或技能证书、思想道德素质、性别、计算机、

外语等方面的要求）。

5.企业发展中亟待解决的问题，企业与学校合作的意向，学校能

为企业发展提供的服务。

6.与专业相关的行业组织状况，其开展的相关工作情况。

附件 2

郑州工业应用技术学院专业建设调研表

调研单位

调研人员

调研时间

调研方法

调

研

内

容

调

研

结

果